% Camara Municipal de Mogi Guagu

Estado de Sao Paulo

GABINETE DO PRESIDENTE

COMUNICADO

COMUNICO aos nobres Senhores 'Veread_ores que estara presente
na Sessao Ordinaria a realizar-se dia 05 de setembro dé 2022, as 17h00 (dezessete
horas), o Presidente do “Centro de Protegao e Defesa dos Animais de Mogi Guagu” -
Sr. César Anténio Lopes (César Guerreiro) - para fazer uso da “Tribuna Popular”,
condicao para a qual foi regularmente inscrito.

Presidéncia da Camara Municipal de Mogi Guagu, 02 de setembro de 2022.

i

Vereador GUILHERME [JE SOUSA CAMPOS
Presidente 2(021/2022




APROVADO

Sala “Ulysses Guimaraes” e ‘_ngze_-’
®, 5/3{\(\:\ S
- PRESIDENTE

Moéi Gudgy, 01 de agosto de 2022

Exmo. Sr.

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipal de
MOGI GUACU - SP

Senhor Presidente,

Vimos, através deste, solicitar a utilizagdo da Tribunal
Popular da Camara Municipal de Mogi Guagu - na forma estabelecida pela
Resolucdo n° 81/ 1989 e alteragdes posteriores — para discorrer sobre os trabaihos

desenvolvidos pela entidade na defesa e prote¢do dos animais.

Contando com sua atengdo, agradeco,

! ‘ /pfw
CESAR ANTONIO LOPES (“Cesar Guerreiro”)
Presidente do Centro de Protegdo e Defesa dos Animais de Mogi Guagu




Camara MumCIpal de Mogl Guagu

Estado de Sao Paulo

'COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 27° SESSAO
 ORDINARIA, DA 2° SESSAO LEGISLATIVA, DA _18° LEGISLATURA, A
'REALIZAR-SE NO 05 DE SETEMBRO DE 2022 (SEGUNDA-FEIRA), AS 17H00.

~ EM DISCUSSAO E VOTACAO UNICAS:

01 — PROJETO DE LEI N° 89/2022, de autoria do Vereador Luis Zanco Neto,
que dispbe sobre a obrigatoriedade dos Cartérios afixarem placa informando aos
usudrios sobre o dever de consultar a Prefeitura Municipal acerca de eventuais
débitos mcndentes sobre o imével objeto do negocro e da outras providéncias.

. 02 - PROJETO DE LEI N° 114/2022, de autoria do Prefeito Municipal, que
-disp6e sobre revogagdo da Lei n® 5.581, de 04 de margo de 2022.

03 — PROJETO DE LEI N° 116/2022, de autoria do Prefeito Municipal, que
- dispbe sobre acréscnmo de incisos ao art. 1° da Lei n° 4. 295 de 30 de agosto de
2006 : . ~

 Presidéncia da Camara Municipal de Mbgi‘Guagu, 02 de sétembrofde'2022.

Vereador GU LHERME DE SOUSA CAMPOS

Presidente 2021/2022




Camara Municipal de Mogi Guacgu

Estado de Séo Paulo otia N _ DL
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PROJETO DE LEI N° %q s 2022

Dispde sobre a obrigatoriedade dos Cartérios
afixarem placa informando aos usuarios sobre
o dever de consultar a Prefeitura Municipal
acerca de eventuais débitos incidentes sobre o
imével objetodo negocio, e da outras
providéncias.

Art. 1° Ficam o Segundo Cartério de Notas e de Protestos de Mogi
Guagu e o Cartério de Registro de Imoveis, Titulo e Documentos de Mogi Guagu,
obrigados a afixarem placa e/ou cartaz em local visivel, com letreiro legivel,
informando aos usuarios que, antes de proceder a aquisi¢éo ou transferéncia de
qualquer imével, deverao consultar a Prefeitura Municipal de modo a constatar
a existéncia de eventuais débitos incidentes sobre o imével objeto do negécio.

Art. 2° A placa mencionada no Art. 1°, devera ter a medida minima
especificada pela norma ISO 2016, no tamanho A3 (420mm de largura e 297
mm de altura).

Pardgrafo unico. A placa devera conter a seguinte informagao:

“Antes da efetivacdo de qualquer negécio envolvendo a aquisicGo ou
transferéncia de imével, deverd o usudrio deste Cartério consultar a Prefeitura
Municipal acerca da possivel existéncia de débitos incidentes sobre o imével objeto
da transagdo.”

Art. 3° No descumprimento desta Lei, sera aplicada multa no valor a
ser definido pelo Poder Executivo, assegurado o amplo direito de defesa.

Art. 4° Esta Lei entra em vgor na data de sua publicacgéo.
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JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, vale registrar que a propositura em foco visa a
protecdo aos direitos dos municipes, ou seja, antes de efetivar a compra
ou transferéncia do imével, devera o usuario do cartério, consultar a
Prefeitura Municipal sobre a possivel existéncia de DEBITOS INCIDENTES SOBRE
O IMOVEL OBJETO DO NEGOCIO, de modo que o contribuinte nao sofra
dessabores ap6s a consecugdo do negbcio. Todavia, muitas pessoas
desconhecem esta importante informag&do e acabam ficando a mercé
de problemas futuros. Por estas razdes, considerando o vasto
beneficio dessa propositura, apresento e submeto este Projeto de Lei ao

crivo deste Poder e pe¢o 0 apoio aos nobres pares para sua aprovagao.
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO _PREFEITO

MENSAGEM N2 063 .07.2022. Mogi Guacgu, 19 de julho de 2022.

Do Prefeito
Ao Presidente da Cidmara Municipal

Senhor Presidente,

Tenho a satisfagdo de encaminhar, 3 alta deliberagdo dessa Egrégia Casa
de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, o incluso projeto de lei que dispde sobre revogacio
da Lei n2 5.581, de 04 de Marco de 2022.

Referida propositura (Lei n? 5.581, de 04 de Mar¢o de 2022), autorizou
o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais),
referente a auxflio da Emenda Parlamentar Federal para a OSC - Centro de Acdo e
Recuperagdo Social - CARS, em programa previsto na Lei n? 5.518, de 08/10/2021 -
PPA, destinado a aquisi¢do de veiculo a referida OSC.

Ocorre, Senhor Presidente e Nobres Vereadores, que apds a
aprovagdo da Lei, a municipalidade recebeu informagio do Ministério da Cidadania que
a execu¢do dos recursos advindos da referida Emenda dever4 ser feita pelo Orgio
Gestor, no caso o Municipio, portanto, a aquisicio do vefculo devera ser feita pela
administra¢do municipal. Ap6s a aquisi¢do, através do Fundo Municipal de Assisténcia
Social podera ceder o uso do veiculo a entidade beneficiada, nos termos do art. 25 e
seguintes da Portaria n? 580/2020.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida por de Vossa Exceléncia e
Dignos Pares, aproveito o ensejo para reafirmar meus stos de estima e consideracio.

Atenciosdmente,

DRIGO FALSETTI
" PREFEITO

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da CAmara Municipal

MOGI GUACU - SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO PREFEITO

proJETODE LEIN® 1) . DE 2022.
Dispde sobre revogacgao da Lei n® 5.581, de 04 de Margo de 2022.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° Fica revogada, em todos os seus termos, a Lei n°® 5.581,
de 04 de Margo de 2022, que autorizou a abertura de crédito especial no valor de
R$ 100.000,00 (Cem mil reais), referente a auxilio da Emenda Parlamentar Federal
para a OSC — Centro de Agéo e Recuperagao Social - CARS, em programa previsto
na Lei n® 5.518, de 08/10/2021 - PPA.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
onerando sua execugao a conta das dotagbes proprias consignadas em orcamento.

Mogi Guagu,

RODRIGO FALSETTI
PREFEITO
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

LEIN® 5.581 ,DE 04 DE MARCO DE 2022,

Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil
reais), referente a auxilio da Emenda Parlamentar Federal para a 0SC -
Centro de Agdo e Recuperagao Social - CARS, em programa previsto na Lei
n°5.518, de 08/10/2021 - PPA, e d& outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promuigo a
seguinte LEL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do art. 4° da Lei n®
5.518, de 08/10/2021, a abrir um crédito especial para atender o programa previsto no PPA - Plano
Plurianual, com as seguintes denominagdes:

Programa: 4012 - Protegéo Social Basica

Agdo 2782; Repasse OSCS Protegdo Social Basica '

4450.52.00 — Equipamento Material PErmanente............cccovvmremsimssersemmensessecseernssns R$ 100.000,00
Fonte — 05 - Transferéncias e Convénios Federais vinculado

Codigo Aplicagdo — 8000023 — Emenda Parlamentar Federal

Senador Alexandre Luiz Giordano - N° 92290006 FMAS

Art. 22 O Poder Executivo podera abrir crédito especial no valor de R$
100.000,00 (Cem mil reais), necessario para atender o programa previsto no art. 1° desta Lei,
utilizando-se os recursos considerados disponiveis nos termos do art. 43 da Lei Federal n® 4.320/64.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Mogi Guagu, 04 de Margo de 2022 AnBN44° da Fundagdo do Municipio,
em 08 de Abril de 1877".

/.

/
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//RODRIGO.EALSETTI

PREFEITO

PAGLO ROBERTO DE CAMPOS VALLIM
SEC. MUN. DE FINANGAS

Encaminhada & publicagdo na data supra.

(bl
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N® 065 .07.2022. Mogi Guagu, 19 de Julho de 2022.

Do Prefeito
Ao Presidente da Cimara Municipal

Senhor Presidente,

- Encaminho para apreciagdo dessa Nobre Casa de Leis, por
intermédio de Vossa Exceléncia, projeto de lei que dispde sobre acréscimo de incisos ao
art. 12 a Lei n2 4.295, de 30 de Agosto de 2006.

Referida propositura tem por objetivo incluir a Corporagao
Musical Marcos Vedovello e a Banda Santa Terezinha, no rol de entidades que poderdo
receber a cessdo de servidores/funciondrios para a prestagdo de servigos, nos termos da
legislagdo em vigor (Lei n? 4.295, de 30.08.2006).

ODRIGO FALSETTI
PREFEITO

A

Sua Exceléncia o Senhor
Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS

Presidente da Cimara Municipal

MOGI GUACU - SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU—SP
GABINETE DO_PREFEITO

proJETO DE LEIN° 1\ . pE 2022,

DispGe sobre acréscimo de incisos ao art. 1° da Lei n® 4.295, de 30 de Agosto
de 2006.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte LEI:

Art. 1° Fica acrescido ao art. 1° da Lei n° 4.295, de 30 de Agosto de 2006, com
redagdo dada pela Lei n® 4.692, de 01 de Novembro de 2011, os seguintes incisos “XIiI* e “XIV", com
as seguintes redagbes:

..............................................................................................................................

Xlil - Corporagao Musical Marcos Vedovello;
XIV - Banda Santa Terezinha.

.............................................................................................................................

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, onerando sua
execugdo a conta das dotagdes proprias consignadas em o

Mogi Guagu,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU-SP

LEI N° 4.29.
ZA CESSAO DE FUN » VIDORES A
ENTIDAD. U P i

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUACU:

FACO SABER que a Cimara Municipal aprovou e cu sanciono ¢
promulgo a seguinte LEL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado cfetuar cessin gratuita de
funciondrios/servidores para presiagdo de scrvigos relativos a assisténcia social, promogdo humana e
atendimentos a criangas, adolescentes e idosos, nas cntidades adiante relacionadas:

1 ~ ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE) DE MOGI GUAGU;
1l - CASA DA CRIANGCA DE MOG! GUACU;

I - FUNDACAO PAZ E VIDA,

IV - CENTRO DE AGAO SOCIAL DE MOGI GUAGCU (CASMOGU);

V - LAR DA TERCEIRA IDADE PADRE LONGINO VASTBINDER;

VI - ASSOCIACAO ESPIRITA VINIIA DE JESUS;

V1i -- CASA ENGENHEIRO ALEXANDRE GUSMAN;

VIl - LAR DO MENINO JESUS DE MOGI GUACU; ¢

IX - CENTRO DE ATENDIMENTO A CRIANCA (CAC).

Art. 2° As cessdes serdo formalizadas mediante instrumentos a serem
firmados com cada entidadc ccssionaria, ¢ registradas em processos administrativos.

Art. 3° O funcionério/scrvidor cedido nos tcrmos desta Lei nao sofrcrd
qualqucr tipo de prejuizo em sua remuitera¢o ¢ vantageis pessoais.

Parigrafo Unico - Mensalmente a entidade cessiondria encaminhara
nio 6rgio de pessoalrecursos humanos da entidade da Administragdo Pablica Municipal cedente
documento de registro/controle de freqiiéncia do funcionario/servidor ccdide.

Art. 4° Csta Lei enwa em vigor na data de sua publica¢do, revogadas
as disposigdes em contrério, especialmente a Lei n° 3587, de 85/12/1997, onerando as despesas com
sua exceugdo por conta de verbas préprias consignadas em orgamento.

Mogi Guacu, 30 de Agosto de 2006. “Ano 129° da Fundagdo do
Municipio, em 09 de Abril dc 1877".

E ADMINISTRACAO

fublicagdo na data y:z’

_ — CHEFE DO GABINERE DO PREFEITO
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PREFEITURA DE MOG! GUACU-SP
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 4.692, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

Da nova redacao ao art. 1* da Lei n® 4.295, de 30 de Agosto de
2006.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte LEL:

Art. 1° O artigo 1° da Lei n° 4.295, de 30 de Agosto de 20086,
passa a vigorar com a seguinte redagao.

"Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a ceder gratuitamente
funcionarios/servidores para prestacao de servigos aos seguintes 6rgaos e entidades:

I - Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mogi Guagu — APAE;

li — Casa da Crianga de Mogi Guagu,

Il — Fundagao Paz e Vida;

IV — Centro de A¢ao Social de Mogi Guagu (CASMOGU);

V ~Lar da Terceira idade Padre Longino Vastbinber,

VI — Associagdo Espirita Vinha de Jesus;

Vil — Casa do Engenheiro Alexandre Gusman:

Vil - Lar do Menino Jesus de Mogi Guagu;

IX — Centro de Atendimento a Crianga (CAC);

X - Sindicato dos Funcionarnios da Prefeitura, Autarquias e Empresas Municipais de Mogi
Guacgu - SINDIQU:

Xi - Delegacia Regional do Trabalho em S3o Paulo - Agéncia de Atendimento do Trabalho
em Mogi Guagu, e,

Xll - Associacdo dos Trabalhadores no Servico Publico Municipal da Prefeitura de Mogi
Guagu.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario, especiaimente
a Lei n® 4.325, de 27 de Fevereiro de 2007 e a Lei n° 4.357, de 30 de Maio de 2007.

Mogi Guagu, §1 de Novembro de 2011. “Ano 134° da Fundacao
do Municipio, em 09 de Abril de 1877".

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO




